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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi "Cán bộ Công đoàn giỏi" năm 2024 

 

Căn cứ kế hoạch số 44/KH-LĐLĐ ngày 01/3/2024 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu 

về kế hoạch tổ chức Hội thi “Cán bộ công đoàn giỏi năm 2024”. 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024. Ban Thường vụ LĐLĐ huyện xây 

dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Cán bộ Công đoàn giỏi năm năm 2024” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thiết thực chào mừng 115 năm ngày thành lập tỉnh Lai Châu (28/6/1909 -

28/6/2024), 75 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lai Châu (10/10/1949 - 

10/10/2024), 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004 - 01/01/2024); 

95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929- 28/7/2024), 22 năm chia 

tách thành lập huyện Phong Thổ (22/9/2002 - 22/9/2024). 

Nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ công đoàn các cấp về vai trò, vị trí, 

chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn, chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước và của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, góp phần xây 

dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh. 

Tập hợp đông đảo cán bộ Công đoàn cơ sở tham gia, tạo diễn đàn trao đổi, 

học tập kinh nghiệm trong hoạt động công đoàn cơ sở. 

Thông qua Hội thi góp phần bồi dưỡng kiến thức, rèn luyện kỹ năng, nâng 

cao trình độ nhận thức và năng lực của đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn trong thời kỳ đẩy mạnh Công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa đất nước. 

Hội thi phải được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. Kết quả đánh giá 

đảm bảo tính công bằng, chính xác, khách quan. 

2. Yêu cầu 

 Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, kỹ về nội dung; tổ chức nghiêm túc, có 

chất lượng, tránh hình thức; bảo đảm tính khách quan, công bằng, cần phối hợp 

chặt chẽ giữa các cấp công đoàn, đảm bảo huy động đông số lượng cán bộ CĐCS 

tham gia và đạt được mục đích, yêu cầu của kế hoạch đề ra với tinh thần tiết kiệm, 

thiết thực, hiệu quả. 
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II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Nội dung gồm 3 phần thi 

1.1. Phần thứ nhất: Kiến thức chung (40 điểm) 

Các đội rút thăm và trả lời câu hỏi về những nội dung sau: 

- Kiến thức chung về Luật Công đoàn, Luật bảo hiểm, Bộ luật lao động, Điều 

lệ, Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII; Nghị quyết Đại hội 

XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Lai Châu, nhiệm kỳ 

2023-2028 và các chương trình công tác trọng tâm của tổ chức công đoàn. 

- Những hiểu biết về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

Nhà nước liên quan đến lĩnh vực lao động và tổ chức công đoàn. 

- Thời gian trả lời: không quá 5 phút 

1.2. Phần thứ 2: Xử lý tình huống (40 điểm) 

- Các đội dự thi trình bày tiểu phẩm do đội chuẩn bị (tiểu phẩm phải giải 

quyết tình huống xảy ra trong hoạt động công đoàn, trong lao động, sản xuất, công 

tác của đoàn viên, CNVCLĐ) 

- Khi xử lý tình huống yêu cầu các đơn vị phải đảm bảo đúng quy định 

pháp luật, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và 

tổ chức Công đoàn. Phân tích, trình bày phương án xử lý tình huống một  cách 

tối ưu, hiệu quả. 

- Thời gian dự thi: không quá 15 phút. 

1.3 Phần thứ ba: Cán bộ công đoàn tài năng (20 điểm) 

Mỗi đội cử thí sinh trong đội hoặc cả đội dự thi phần năng khiếu bằng nhiều 

hình thức: hát, múa, thơ, nhạc... 

Thời gian: Không quá 5 phút. 

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, NỘI DUNG 

1. Đối tượng tham gia 

Là cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ trong các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp trên địa bàn huyện Phong Thổ. 

2. Số lượng các đội tham gia 

Mỗi CĐCS có thể thành lập 01 đội tham gia hoặc có thể ghép các CĐCS 

trong cùng xã, thị trấn, khối Huyện Ủy, khối các phòng ban thuộc UBND huyện, 

Khối các cơ quan ngành dọc, Khối các CĐCS Doanh nghiệp...  

Một đội dự thi gồm 05 thí sinh chính thức (là cán bộ CĐCS) ngoài 05 thí 

sinh dự thi chính thức của đội thì được bổ sung thêm cán bộ, đoàn viên, 

CNVCLĐ của đơn vị mình tham gia phụ họa để phần thi thêm sinh động, sôi 
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nổi (tối đa 10 người). 

III. THỜI GIAN, KINH PHÍ VÀ KHEN THƯỞNG 

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức Hội thi trong tháng 9/2024 (có thông báo cụ thể sau) 

2. Kinh phí: Kinh phí tổ chức Hội thi được trích từ nguồn tài chính công 

đoàn và nguồn kinh phí do UBND huyện hỗ trợ năm 2024. 

3. Khen thưởng: Cơ cấu giải thưởng của Hội thi cấp huyện gồm: giải Nhất, 

giải Nhì, giải Ba, giải Khuyến khích và các giải phụ (tùy số lượng đơn vị dự thi, 

Ban Tổ chức Hội thi quyết định số lượng giải phù hợp). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động huyện 

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện. 

- Ban hành Thể lệ, bộ câu hỏi, đáp án; thành lập Ban giám khảo, Tổ thư ký 

Hội thi cấp huyện. Chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo tổ chức Hội thi cấp huyện theo 

đúng nội dung kế hoạch. 

- Hướng dẫn, đôn đốc các CĐCS thành lập đội thi, đăng ký tham gia Hội thi 

cấp tỉnh đảm bảo theo kế hoạch. 

2. Các CĐCS 

- Căn cứ Kế hoạch này, Ban Chấp hành các CĐCS báo cáo cấp ủy và chính 

quyền cùng cấp xây dựng kế hoạch để tuyển chọn, thành lập Đội tham dự Hội thi 

cấp huyện. 

 - Các CĐCS tiến hành đăng ký và gửi danh sách Đội dự thi về cơ quan 

LĐLĐ trước ngày 15 tháng 9 năm 2024.  

 - Các CĐCS tham dự Hội thi tự túc lo kinh phí và quản lý Đội tuyển. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về LĐLĐ 

huyện qua số điện thoại: 0989.142.584 để được hướng dẫn giải quyết kịp thời./. 

Nơi nhận: 

- LĐLĐ tỉnh;  

- TT Huyện ủy;        

- Các CĐCS trực thuộc; 

- Lưu. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vân Văn Kiều 
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